
DEG/ck. 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  01, DE  04  DE  JANEIRO DE  2002. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 177ª 

Reunião Ordinária, realizada em 04 de janeiro de 2002,  
  

 

R E S O L V E:             homologar os seguintes Convênios, Termos Aditivos, Protocolos de 
Intenções e Contrato de Prestação de Serviços: 

 

- Convênio de Concessão de Estágio de Complementação 
Educacional celebrado entre a EMPRESA BRASILEIRA 

DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-EMBRAPA e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, tendo como  objetivo o estabelecimento 
de condições indispensáveis à viabilização de concessão de 
estagio de complementação educacional, pela EMBRAPA, a 

alunos regulamente matriculados e com efetiva frequência 
em relação aos cursos/programas de ensino ministrados 

nesta Universidade (processo nº 23083.005836/2001-04). 
Assinado em 02 de maio de 2001;   
 

- Convênio celebrado entre a BASE DE FUZILEIROS 
NAVAIS DO RIO MERITI e a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, 
objetivando a operação conjunta dos participes, visando 
propiciar: estudos e pesquisas de campo nas áreas de Base 

de Fuzileiros Navais do Rio Meriti, de jurisdição do 
Comando da Força de Fuzileiros da Esquadra, visando ao 

treinamento e à aplicação de conhecimentos de pessoal 
docente e discente desta Universidade, para levantamento de 
indicações de controle das acompanhamento técnico em 

veterinária utilizando-se das instalações existentes na Base 
de Fuzileiros Navais do Rio Meriti dos cães (Processo nº 

23083.004384/2001-81). Assinado em 25 de maio de 2001;    
 

 



 2 

- Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 011/2000  

celebrado entre a AGÊNCIA NACIONAL DE  ENERGIA 
ELÉTRICA-ANEEL e a UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando a 

prorrogação da vigência do respectivo    Convênio, por mais 
um período de 05 (cinco) meses, encerrado -se em 05 de 

outubro de 2001 (processo nº 23083.004385/2001-43). 
Assinado em 24 de abril de 2001; 
 

- Termo Aditivo nº 004, ao Convênio de cooperação Técnica 
e Financeira, referente ao “Projeto de Apoio ao 

Desenvolvimento de Tecnologia Agropecuária para o Brasil 
PRODETAB”, celebrado entre a EMPRESA BRASILEIRA 
DE PESQUISA AGROPECUÁRIA-EMBRAPA e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando a devolução dos recursos  

financeiros previstos e não utilizados nos exercícios de 1998 
e 1999 em função da mudança de ano e a alocação do 
recurso financeiro previsto para o ano de 2000, não liberado 

no  período  conforme previsto na Cláusula Quarta e seus 
Parágrafo, do Convênio original ora aditado (Processo nº 

23083.004790/2001-61). Assinado em 02 de maio de 2001; 
 
- Protocolo de Intenções celebrado entre o CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-CEFET e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando incentivar o intercambio 
técnico, científico, cultural e administrativo entre as partes 
para colaboração na área administrativa e outros serviços 

correlatos, julgados necessários, factíveis e de interesse 
comum (Processo nº 23083.004457/2000-7). Assinado em 

07 de maio de 2001; 
 
- Protocolo de Intenções celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARARUAMA-RJ, tendo por objetivo propiciar condições 
para o estabelecimento de ações conjuntas de cunho técnico, 
científico e cultural entre a UFRRJ e o MUNICIPIO, na 

forma mais conveniente a ambas as instituições 
fundamentalmente voltadas para estender à comunidade do 

respectivo território municipal, integrada nas áreas de 
influencias,, a ação comunitária sob a forma de curso, 
estágios e serviços especiais inerentes às atividades de 

ensino e os resultados das pesquisas (Processo nº 
23083.005758/1998-17). Assinado em 1º de junho de 2001;   

 
 
 



 3 

 

- Protocolo de Intenções celebrado entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BARRA DO PIRAÍ-RJ, objetivando propiciar condições 
para o estabelecimento de ações conjuntas de cunho técnico, 

científico e cultural entre a UFRRJ e o MUNICIPIO, na 
forma mais conveniente a ambas as Instituições, 
fundamentalmente, voltadas para estender à comunidade do 

respectivo Território Municipal, integrado nas áreas de 
influencias, a ação comunitária sob a forma de cursos, 

estágios e serviços especiais inerentes às atividades de 
ensino e aos resultados das pesquisas realizadas pela UFRRJ 
(Processo nº 23083.003756/2001-98). Assinado em 08 de 

junho de 2001.  
 

- Protocolo de Intenções celebrado entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ e a ASSOCIAÇÃO RURAL SUL 

FLUMINENSE – ARSF, objetivando proporcionar 
condições para o estabelecimento de ações conjuntas de 

cunho técnico, cientifico e cultural entre a UFRRJ e a 
ARSF, na forma mais conveniente a ambas as Instituições, 
fundamentalmente, voltada para a área de agropecuária 

(Processo nº 23083.003839/2001-13). Assinado em 11 de 
julho de 2001; 

  
 
- Contrato de Prestação de serviços celebrado entre o 

Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS – REDE 
BIBLIODATA, objetivando a participação da Rede 
BIBLIODATA na prestação de serviços necessários à 

implantação e ao funcionamento dos processos de 
catalogação cooperativa do acervo bibliográfico da 

Biblioteca Central desta Universidade (Processo nº 
23083.005795/2001-11). Assinado em 1º de janeiro de 2001. 

 

      
                                            

 
 
                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 
 

 
 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


